1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM DUỆ

Số: /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Duệ, ngày tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố dịch đối với bệnh Viêm da nổi cục

trên địa bàn thôn Quốc Tiến, xã Cẩm Duệ

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc phê duyệt sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã tỉnh Hà Tĩnh năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về

việc Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ các Thông tư số: 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016,

24/2019/TTBNNPTNT ngày 24/12/2019; số: 09/2021/TT-BNNPTNT ngày

12/8/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 07/2016/TTBNNPTNT ngày ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 5098/CĐXN1-T2 (Mã

BP:5068- 25-CĐ) ngày 12/11/2025 của Trung tâm Chẩn đoán và Xét nghiệm

thú y Trung ương I kết luận về việc phát hiện vi rút gây bệnh Viêm da nổi cục

tại hộ bà Bùi Thị Vinh thôn Quốc Tiến, xã Cẩm Duệ;

Căn cứ Văn bản số 465/TTCN-TY ngày 23/7/2025 của Chi cục Trồng trọt

và Chăn nuôi về việc hướng dẫn công bố, công bố hết dịch bệnh động vật trên

cạn;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế tại Tờ trình số 286/TTr-KT ngày

15/11/2025 về việc đề nghị công bố dịch đối với bệnh Viêm da nổi cục.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay công bố dịch đối với bệnh Viêm da nổi cục trên địa bàn thôn

Quốc Tiến. Nội dung công bố cụ thể như sau:

- Tên dịch bệnh động vật công bố: Viêm da nổi cục.

- Thời gian xảy ra dịch:  ngày 11/11/2025;

- Vùng có dịch, vùng bị dịch uy hiếp, vùng đệm được xác định:

+ Vùng có dịch: Thôn Quốc Tiến.

2

+ Vùng bị dịch uy hiếp: Thôn Thống Nhất, thôn Trần Phú, thôn Hoa

Thám, thôn Phương Trứ, thôn Tân Mỹ, thôn Chu Trinh.

+ Vùng đệm: Các thôn còn lại trên địa bàn xã Cẩm Duệ

Điều 2. Trong thời gian có dịch, các thôn trên địa bàn xã tổ chức thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định tại Điều 27,

Điều 28 của Luật Thú y và các quy định, hướng dẫn về phòng, chống dịch

bệnh.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực từ ngày ban hành.

Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã; Trưởng các Phòng: Kinh tế, Văn

hóa - Xã hội; thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật xã; Thôn

trưởng các thôn; Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan căn cứ Quyết

định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y Hà Tĩnh;

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các Thôn trên địa bàn;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Nam

		2025-11-16T16:41:20+0700

		2025-11-16T16:42:19+0700

		2025-11-16T20:10:13+0700

		2025-11-17T07:39:58+0700

		2025-11-18T10:08:48+0700

		2025-11-18T10:08:50+0700

		2025-11-18T10:08:51+0700